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Förvaltningsberättelse 

Den kommunala koncernen 

Koncernen har inte förändrats under året. 
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Den samlande kommunala verksamheten bedrivs i kommunens nämnds- och förvaltningsorganisation och i två 

helägda bolag, Hammarö Energi AB och AB Hammaröbostäder. Därtill finns Kommuninvest Ekonomisk förening 

genom vilken Hammarö kommun just nu finansierar hela kommunens investeringsbehov. 

Skälen till att Hammarö kommun valt att driva viss verksamhet i bolagsform är dels organisatoriska, dels 

ekonomiska. Den verksamhet som bedrivs i bolagsform är sådan verksamhet som är konkurrensutsatt och/eller 

drivs på affärsmässiga grunder. 

Bolagen leds av politiskt tillsatta styrelser och professionella tjänstepersoner. 

Händelser av väsentlig betydelse 

Omvärlden har präglats av konflikter, stigande räntor och hög inflation, där elpriser, drivmedel och livsmedel 

står för extraordinära ökningar. 

Under årets första månader har mycket tid lagts på budgetprocessen inför 2024. Stora utmaningar väntar och 

det krävs åtgärder för att skapa god ekonomisk hushållning kommande år. Budget 2024 och plan för 2025-2026 

antogs i juni 2023. 

Byggnation av Hammarlunden 7-9 har nu startat och bestånden av Knärot är flyttade. 

Arbetet i Näringslivsforum har pågått under hela perioden och i mars genomförde vi den första 

Näringslivsmässan. Utvärderingar är gjorda efter mässan och beslut har även tagits att den ska genomföras 

2024 i mars. 

Plan för laddinfrastruktur är antagen. I planen framgår att uppdraget att installera och drifta icke publika och 

publika laddare har tilldelats Hammarö Energi. 

Från och med 1 juli 2023 träder Lagen om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete i kraft. Detta 

innebär för första gången en reglering av det kommunala brottsförebyggandet i svensk lag. En 

säkerhetskoordinator finansierad gemensamt i länet från Räddningstjänsten kommer att fokusera på att ta fram 

en lägesbild. I kommunen organiseras det brottsförebyggande arbetet under socialförvaltningen och 

fältsekreterarna kommer att fungera som kommunens kontaktpersoner. 

Omställningsprocessen till en God och nära vård hälsa och omsorg fortsätter i en positiv riktning där 

förflyttningen mot ett mer främjande och förebyggande arbete har fallit väl ut främst inom barn och unga och 

äldreområdet. 

God ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning 

God ekonomisk hushållning 

Kommunallagen säger att varje kommun i sin budget, efter egna förutsättningar, ska fastställa mål och riktlinjer 

för verksamheten samt finansiella mål med betydelse för god ekonomisk hushållning. 

Verksamhetsmålen ska bidra till att verksamheten bedrivs på ett kostnadseffektivt och ändamålsenligt sätt och 

de finansiella målen ska bidra till att kommande generationer inte ska behöva betala för det som tidigare 

generationer förbrukat. För Hammarö kommun innebär det att den kommunala servicen ska motsvara 

kommuninvånarnas förväntningar och behov och bedrivas på ett kostnadseffektivt sätt. De 

kommunövergripande målen utgör tillsammans med de finansiella målen god ekonomisk hushållning. En god 

ekonomi skapar möjligheter för kommunen att även i framtiden bedriva bra verksamhet. 

I den av kommunfullmäktige antagna budgeten för år 2023 finns följande finansiella och kommunövergripande 

mål fastställda för god ekonomisk hushållning i Hammarö kommun. 
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Finansiella mål 

Mål: Årets resultat ska uppgå till 9 mnkr. 

Prognos: Målet kommer att uppnås. 

Mål: Nettokostnaden ska inte öka mer procentuellt än skatteintäkter och generella statsbidrag. 

Prognos: Generella statsbidrag och skatteintäkter, enligt SKRs prognos ökar, samt att prognosen för 

nettokostnaden minskar vilket innebär att målet kommer att uppnås. 

Mål: Investeringarna (exklusive VA) ska till minst 25% finansieras med egna medel (avskrivningar + resultat) i 

genomsnitt för perioden 2023-2025. 

Prognos: Med prognostiserat resultat kommer målet att uppnås. 

Den sammantagna bedömningen är att Hammarö kommun uppnår god ekonomisk hushållning ur det 

finansiella perspektivet. 

 

Verksamhetsmål 

Kommunfullmäktiges mål utgår från Visionen och Agenda 2030 

 

 

Sammanfattande bedömning av måluppfyllelse - mål för god 

ekonomisk hushållning 

Bedömning av trender gällande måluppfyllelse har i delårsrapporten gjorts genom att sammanfatta trenderna 

på nämndernas mål under respektive fullmäktigemål. 
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 Sveriges friskaste kommun 

Nämndmål Trend 

Vi arbetar aktivt för att sjukfrånvaron i hela organisationen ska minska 

Skola och förskola har ett främjande och förebyggande arbete gällande psykisk 

hälsa hos barn och unga.  

Säkerställa att alla pojkar och flickor genomför en likvärdig förskole-, grundskole- och 

gymnasieutbildning av god kvalitet. 

Utveckla lärmiljöer som är anpassade för alla barn och elever utifrån ett 

tillgänglighets- och jämställdhetsperspektiv. Vi ska erbjuda en trygg, inkluderande 

och stimulerande lärandemiljö för alla. 

Säkerställa att barn och elever med sämre förutsättningar har lika tillgång till 

utbildning av god kvalitet och att utbildningen kompenserar för barnens och 

elevernas olika förutsättningar och bakgrund. 

Säkerställa bra inomhusklimat i våra skolor och flerbostadshus 

Minska negativ påverkan på mark och vattenkvalitet 

Miljö- och byggnadsnämnden ska värna orörd natur på Hammarö och inga nya 

etableringar ska ske på södra delen av ön. Vid bygglovsprövningar ska extra hänsyn 

tas till grönstrukturplanen 

Serviceförvaltningen ser till att mat som serveras i verksamheterna håller hög kvalitet 

med näringsrikt innehåll samt erbjuder och tar hänsyn till individuella och kulturella 

preferenser 

Serviceförvaltningen skapar möjligheter till hälsofrämjande aktiviteter och 

verksamheter genom att ombesörja att det finns bra anläggningar för såväl 

föreningslivet som för allmänheten.  

Individens behov i centrum 

Sveriges friskaste kommun är trenden uppåt när vi sammanställer nämndernas trender. Prognosen är 

måluppfyllelse vid årets slut. 
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Varaktig, inkluderande & hållbar tillväxt

Nämndmål Trend 

Vi säkerställer att kommunens service till näringslivet är fullgod för att skapa ett gott 

näringslivsklimat. 

Vi arbetar aktivt med att utveckla destination Hammarö som ett attraktivt besöksmål 

Vi säkerställer en god ekonomisk hushållning 

Minska den andel ungdomar som varken arbetar eller studerar 

Servicenämnden arbetar för en hållbar samhällsplanering som skapar inkluderande, 

säkra och trygga miljöer för våra invånare, där hållbarhet står i fokus. 

Serviceförvaltningen säkerställer hållbara konsumtions- och produktionsmönster 

Att genom återbruk och förebyggande arbete hushålla med resurser och 

ekonomiska medel 

Varaktig och inkluderande och hållbar tillväxt är oförändrad även om några har positiv trend. Det är en 

osäkerhet om det blir måluppfyllelse vid årets slut. 

 Mot klimatneutral kommun 

Nämndmål Trend 

Vi jobbar mot att kommunens egen fordonsflotta ska vara fossilfri 

Minskad konsumtion och ökat återbruk 

Serviceförvaltningen ser vatten som en livsnödvändig resurs.  Serviceförvaltningen 

arbetar med ett kretsloppstänkande kring hela vattenkedjan, allt ifrån 

dricksvattentäkt, avloppshantering, omhändertagande av dagvatten 

Serviceförvaltningen ställer om till förnybar energiförsörjning och fokuserar på 

energieffektiviseringen inom befintlig infrastruktur  

Servicenämnden arbetar för att minska vår påverkan på Vänern och västerhavet 

Servicenämnden arbetar för att bibehålla ekologisk mångfald i våra ekosystem. 

Att genom digitalisering, minska vårt resande, förbättra vår tillgänglighet och öka 

livskvalitén för våra brukare 

Mot klimatneutral kommun är trenderna oförändrad även om det finns både positiva och negativa trender på 

nämnderna bedömningar. Det är en osäkerhet om det blir måluppfyllelse vid årets slut. 

Den sammanlagda bedömningen av trenderna är att Kommunfullmäktiges mål inte uppnår måluppfyllelse. 
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Ekonomisk ställning 

De ekonomiska utmaningarna i vår omvärld är stora och har gått mycket snabbt. Hög inflation, ökade 

pensionskostnader och stigande räntor är delar som påverkar oss historiskt mycket. 

Prognosen uppgår till 44,9 mnkr vilket ska jämföras med budgeterat resultat på 9,4 mnkr. Skillnaden mellan 

prognos och budget kan förklaras med nedanstående punkter. 

Budgetposten för pensionskostnader ökades på inför 2023 på grund av att ett nytt pensionsavtal tecknades i 

Sverige. Även inflationen påverkar pensionskostnaden negativt som gör att prognosen är - 9,7 mnkr på helåret. 

En avsättning har omvärderats och påverkar kommunens resultat och prognos positivt med 6,0 mnkr. 

Nämndernas prognos är 11,3 mnkr. Kostnader för bland annat försörjningsstöd och placeringar inom 

socialförvaltningen samt färdtjänst är lägre än budgeterat. Intäkterna är högre än budgeterat inom Stadsnät 

som genererat en positiv prognos. 

Skatteintäkterna och generella bidrag är ca 22,7 mnkr bättre än budget enligt prognosen från SKR. 

Försäljning av arrendetomter samt två förskolor har påverkat årets resultat positivt med 11,2 mnkr. 

I årets budget finns övergripande poster som tillsammans med budgetreserven påverkar prognosen positivt 

med 4,4 mnkr. Kostnaderna för räntor prognostiseras med ett underskott på 4,0 mnkr. 

Prognosen för ökade kostnader för mottagande av flyktingar från Ukraina uppgår till 4,4 mnkr. 

Kommunen har erhållit elprisstöd som uppgår till 6,3 mnkr som till viss del kompenserat årets höga priser för el. 

Balanskravsresultat 

2021-12-31 2022-12-31 2023 Prognos 

=Årets resultat enligt resultaträkningen 24 546 92 722 44 862 

-Samtliga realisationsvinster -16 132 -4 869 -12 178

+Realisationsvinster enligt undantagsmöjlighet

+Realisationsförluster enligt undantagsmöjlighet

+/- Orealiserade vinster och förluster i värdepapper 

+/- Återföring av orealiserade vinster och förluster i 

värdepapper 

= Årets resultat efter balanskravsjusteringar 8 414 87 853 32 684 

-Reservering av medel  till utjämningsreserv

+Användning av medel från resultatutjämningsreserv

+Synnerliga skäl

= Årets balanskravsresultat 8 414 87 853 32 684 

Balanskravet innebär att kommunen ska upprätta en budget för varje kalenderår så att intäkterna överstiger 

kostnaderna. Om de redovisade kostnaderna överstiger intäkterna ett räkenskapsår ska det negativa resultatet 

och det egna kapitalet återställas inom tre år om det inte finns synnerliga skäl. Årets balanskravsprognos är 32,7 

mnkr, vilket innebär att kommunen kommer att uppfylla balanskravet. Det finns inget kvar att återställa från 

tidigare år. 
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Väsentliga personalförhållanden 

2023 har haft dragits med vissa effekter utifrån pandemin även om de varit mindre än de föregående åren. 

Hammarö kommun hade 1368 tillsvidareanställda medarbetare 2023-08-31 vilket motsvarar ca 1343 

årsarbetare. 

94,6 % av de tillsvidareanställda har heltid vilket är en höjning med ca 1,5  procentenheter från en redan 

mycket hög nivå. 

Sjukfrånvaron har minskat jämfört med motsvarande tid 2022. Sjuktalen måste dock fortfarande ses i skenet av 

pandemin där särskilt januari och februari hade mycket hög sjukfrånvaro. 

Under året har olika aktiviteter skett utifrån målet att Hammarö kommun ska vara Sveriges friskaste kommun 

2030, bl a friskvårdsmånader. 

Det är svårt att rekrytera inom fler yrkesgrupper. Konkurrensen om kompetenta medarbetare ökar med större 

personalrörlighet och stigande lönenivåer som följd. Det är även svårt att rekrytera vikarier såväl till korta som 

längre vikariat. I grunden handlar detta om brist på personer med önskad kompetens och att behoven ökar, 

främst av demografiska skäl. Detta är gemensamt för stora delar av arbetsmarknaden och för landets 

kommuner. 

 

Personalstruktur 

Förvaltning Årsarbetare Kvinnor Män Heltider % 

BIN 629 550 93 95,3 

SOC 486 408 84 95,1 

SERV 163 100 68 90,5 

MOB 8 4 4 100 

KS 56 36 21 96,5 

Totalt 1343 1098 270 94,6 
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Sjukfrånvaro 

Sjukfrånvaron t o m juni 2023 är 6,72 %. Motsvarande period 2022 var sjukfrånvaron 7,35 %. Minskningen beror 

främst på mindre påverkan av pandemin men ligger fortfarande över de nivåer som fanns före pandemin. 

Sjukfrånvaro i procent 
2023 2022 

Total sjukfrånvaro 6,72 7,35 

Kvinnors sjukfrånvaro 7,48 8,4 

Mäns sjukfrånvaro 4,00 4,75 

Sjukfrånvaro i procent för respektive förvaltning 
2023 2022 

BIN 6,51 7,74 

SOC 7,97 8,01 

SERV 5,27 5,79 
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Driftsredovisning 

Resultatuppföljning kommunen 

Kommunfullmäktige och kommunstyrelsen 

 Utfall Jan - 

Aug 2022  

Utfall Jan - 

Aug 2023  

Budget Jan - 

Aug 2023  

Avvikelse Jan 

- Aug 2023  

Prognos 

INTÄKTER 21 980 21 229 19 113 2 116  

KOSTNADER -64 249 -62 858 -65 205 2 348  

Summa Resultat -42 268 -41 629 -46 092 4 464 2 550 

 

Servicenämnden - Skattefinansierad verksamhet 

 Utfall Jan - 

Aug 2022  

Utfall Jan - 

Aug 2023  

Budget Jan - 

Aug 2023  

Avvikelse Jan 

- Aug 2023  

Prognos 

INTÄKTER 15 981 23 513 16 802 6 711  

KOSTNADER -177 958 -123 351 -118 113 -5 238  

Summa Resultat -161 977 -99 838 -101 311 1 473 -1 900 

 

Servicenämnden - Taxefinansierad verksamhet 

 Utfall Jan - 

Aug 2022  

Utfall Jan - 

Aug 2023  

Budget Jan - 

Aug 2023  

Avvikelse Jan 

- Aug 2023  

Prognos 

INTÄKTER 31 802 28 498 28 340 159  

KOSTNADER -40 783 -33 949 -36 058 2 109  

Summa Resultat -8 981 -5 451 -7 718 2 268 1 400 

 

Bildningsnämnden 

 Utfall Jan - 

Aug 2022  

Utfall Jan - 

Aug 2023  

Budget Jan - 

Aug 2023  

Avvikelse Jan 

- Aug 2023  

Prognos 

INTÄKTER 33 617 33 687 26 713 6 974  

KOSTNADER -329 562 -357 154 -355 214 -1 940  

Summa Resultat -295 945 -323 467 -328 501 5 034 0 
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Socialnämnden 

Utfall Jan - 

Aug 2022 

Utfall Jan - 

Aug 2023 

Budget Jan - 

Aug 2023 

Avvikelse Jan 

- Aug 2023

Prognos 

INTÄKTER 53 530 68 866 56 308 12 558 

KOSTNADER -263 614 -280 725 -280 697 -27

Summa Resultat -210 085 -211 859 -224 389 12 531 10 630 

Miljö- och byggnadsnämnden 

Utfall Jan - 

Aug 2022 

Utfall Jan - 

Aug 2023 

Budget Jan - 

Aug 2023 

Avvikelse Jan 

- Aug 2023

Prognos 

INTÄKTER 3 552 3 175 3 098 77 

KOSTNADER -4 997 -5 069 -5 499 430 

Summa Resultat -1 444 -1 894 -2 400 507 60 

Övriga nämnder 

Utfall Jan - 

Aug 2022 

Utfall Jan - 

Aug 2023 

Budget Jan - 

Aug 2023 

Avvikelse Jan 

- Aug 2023

Prognos 

INTÄKTER 465 

KOSTNADER -8 695 -8 545 -867 -7 678

Summa Resultat -8 230 -8 545 -867 -7 678 0 
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Kommunfullmäktige och kommunstyrelsen 

Ordförande Solweig Gard 

Förvaltningschef Caroline Depui 

Viktigare händelser 

Under årets första månader har mycket tid lagts på budgetprocessen inför 2024. Stora utmaningar väntar och 

det krävs åtgärder för att skapa god ekonomisk hushållning kommande år. Budget 2024 och plan för 2025-2026 

antogs i juni 2023. 

Ett arbete har gjorts gällande rutinerna för intern kontroll vilket har skapat bättre förutsättningar för ett en hållbar 

tidsplan och mer fokus på väsentlighet och risk. 

Förvaltningen arbetar ständigt med förbättringar och effektiviseringar i verksamheten. En del i detta är att 

kvalitetssäkra underlag som går fram för politiska beslut. 

En ny arrendemodell är beslutad i kommunfullmäktige under augusti månad. 

Byggnation av Hammarlunden 7-9 har nu startat och bestånden av Knärot är flyttade. 

Arbetet i Näringslivsforum har pågått under hela perioden och i mars genomförde vi den första 

Näringslivsmässan. Utvärderingar är gjorda efter mässan och beslut har även tagits att den ska genomföras 

2024 i mars. 

Beslut om att starta upphandling av nytt ekonomisystem har fattats. 

Plan för laddinfrastruktur är antagen. I planen framgår att uppdraget att installera och drifta icke publika och 

publika laddare har tilldelats Hammarö Energi. 

Ekonomi 

Kommunstyrelsen har en prognos på 2 550 tkr jämfört med budget. Det finns många orsaker till detta. 

I prognosen ingår ett större överskott gällande färdtjänst, stadsnät samt att övrig verksamhet har positiva 

prognoser. 

Förvaltningen har återhållsamhet i fokus. 

Vid kortare föräldraledighet, vabb och eller kortare sjukfrånvaro ersätts inte handläggare och chefer med 

vikarier inom kommunstyrelsens förvaltning. 

Då sommaren varit regnig och blåsig är farhågan att kostnaden för båtbussarna blir högre än beräknat. 

Orsaken till en eventuellt högre kostnad är att biljettintäkterna troligen är lägre än normalt. 
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Driftredovisning (tkr) 

Utfall 2023 Budget 2023 Avvikelse 

Intäkter 21 229 19 113 2 116 

Personalkostnader -30 055 -30 432 377 

Övriga kostnader -32 802 -34 773 1 971 

Summa Netto -41 628 -46 092 4 464 

Prognos 2 550 

Måluppfyllelse 

Nämndmål Trend 

Vi säkerställer att kommunens service till näringslivet är fullgod för att skapa ett gott 

näringslivsklimat. 

Vi jobbar mot att kommunens egen fordonsflotta ska vara fossilfri 

Vi arbetar aktivt för att sjukfrånvaron i hela organisationen ska minska 

Vi arbetar aktivt med att utveckla destination Hammarö som ett attraktivt besöksmål 

Vi säkerställer en god ekonomisk hushållning 

Under 2023 har Kommunstyrelsen 5 nämndmål. Av dessa har 1 mål en positiv trend ,1 mål en negativ trend och 

3 mål har en rak trend. Viktigt att notera är att det även inom dessa områden finns delar som har en positiv 

trend, men att helheten ändå bedöms med som rak trend. Samtliga mål är satta att arbeta med över flera års 

tid och kommer fortsatt vara fokusområden framöver. Vi har redan från början varit medvetna om att just dessa 

mål är mål som vi behöver arbeta med över tid för att lyckas. 
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Servicenämnden 

Ordförande Therese Wall 

Förvaltningschef Tf Lars Bull 

Viktigare händelser 

Verksamheten har t o m augusti präglats av konflikter i vår omvärld, stigande räntor och hög inflation, där 

elpriser, drivmedel och livsmedel står för extraordinära ökningar. Den kommunala sektorns ekonomi är under 

hård press och osäkerheten förstärks av att frågan om regeringens och riksdagens eventuella åtgärder inför 

2024, dröjer. Internt har vi ägnat ett stort arbete åt att få vår ekonomi i balans. Detta arbete fortsätter in i 2024 

och fortfarande finns stora osäkerheter kring dom kostnadsslag som tidigare stått för dom största ökningarna. 

Från mitten på maj har tidigare förvaltningschef Lars Elfstrand lämnat sin anställning och genom konsultuppdrag 

ersatts av Lars Bull som tf förvaltningschef. 

Arbetet med vår anpassning till nya ekonomiska ramar övergår nu till diskussion om Servicenämndens framtida 

uppdrag, arbetssätt, profil och innehåll. 

Aktivitetsnivån är fortsatt hög när det gäller investeringar och behov av ytterligare investeringar, samtidigt som 

vi måste säkerställa att vi tillgodoser kundernas, Hammaröbornas önskemål och förväntningar. 

I slutet av perioden har vi inlett diskussionerna med Karlstads kommun om vårt gemensamma avtal om 

vattenförsörjning, samtidigt som skolprojekten löper vidare, både inom Mörmoområdet och inom 

Hammarlundenområdet. 

Ekonomi 

Den skattefinansierade verksamheten visar en prognos, som avviker negativt med 1,9 mkr från budgeten. 

Främsta orsaken är att inflationen ligger kvar på en hög nivå och det påverkar hela verksamheten, men det 

märks tydligast vid köp av livsmedel. Kostnaden för flera andra inköp har minskat genom olika åtgärder, men 

trots åtgärder även inom kostområdet pekar prognosen på en kostnadsökning om 2,8 mkr jämför med 

budgeten. Elkostnaden ligger fortfarande kvar på en högre nivå, men staten har genom sitt retroaktiva 

elprisstöd reducerat den ekonomiska påverkan i år. Med beaktande av elprisstöd om 4,1 mkr, landar 

prognosavvikelsen mot budget om 1,1 mkr för elen. 

Den taxefinansierade verksamheten, Vatten- och Avlopp (VA), har utöver inflationen även fått hantera ett 

högre ränteläge. Det speglar sig i att taxan, som kunderna betalar, ökade inför året. Tack vare statens elprisstöd 

om 1,1 mkr och att vissa kostnader har kunnat reduceras, pekar årsprognosen mot att VA går med ett överskott 

om 1,4 mkr. 
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Driftsredovisning (tkr); Skattefinansierad del 

 Utfall 2023  Budget 2023  Avvikelse  

Intäkter 23 513 16 802 6 711 

Personalkostnader -59 183 -57 713 -1 470 

Övriga kostnader -64 167 -60 400 -3 768 

Summa Netto -99 838 -101 311 1 473 

 

Prognos -1 900 

 

Driftredovisning (tkr); Taxefinansierad del 

 Utfall 2023  Budget 2023  Avvikelse  

Intäkter 28 498 28 340 159 

Personalkostnader -5 732 -6 083 351 

Övriga kostnader -28 217 -29 975 1 758 

Summa Netto -5 451 -7 718 2 268 

 

Prognos 1 400 

 

Måluppfyllelse 

Nämndmål Trend 

Serviceförvaltningen ser till att mat som serveras i verksamheterna håller hög kvalitet 

med näringsrikt innehåll samt erbjuder och tar hänsyn till individuella och kulturella 

preferenser 

 

Serviceförvaltningen ser vatten som en livsnödvändig resurs.  Serviceförvaltningen 

arbetar med ett kretsloppstänkande kring hela vattenkedjan, allt ifrån 

dricksvattentäkt, avloppshantering, omhändertagande av dagvatten 

 

Servicenämnden arbetar för en hållbar samhällsplanering som skapar inkluderande, 

säkra och trygga miljöer för våra invånare, där hållbarhet står i fokus. 

 

Serviceförvaltningen ställer om till förnybar energiförsörjning och fokuserar på 

energieffektiviseringen inom befintlig infrastruktur  

 

Serviceförvaltningen skapar möjligheter till hälsofrämjande aktiviteter och 

verksamheter genom att ombesörja att det finns bra anläggningar för såväl 

föreningslivet som för allmänheten.  

 

Serviceförvaltningen säkerställer hållbara konsumtions- och produktionsmönster  

Servicenämnden arbetar för att minska vår påverkan på Vänern och västerhavet  

Servicenämnden arbetar för att bibehålla ekologisk mångfald i våra ekosystem.  
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Serviceförvaltningen bidrar till måluppfyllelse av de av kommunfullmäktige beslutade målen 3, 8 och 13 i 

Agenda 2030 genom arbetet med mål 2, 3, 6, 7, 11, 12, 14 och 15. 

För mål 3 arbetar serviceförvaltningen under 2023 bland annat med: 

• projektet Äldres kost och hälsa tillsammans med socialförvaltningen

• implementeringen av näringsberäkningssystemet för de måltider som serveras i kommunens

verksamheter

• Lägersommar, som i år hade rekordmånga barn deltagande

• konceptet "lekplatstestare" för att utveckla kommunens lekplatser med användarna, barnens

perspektiv

• kommunens Må bra-månader och evenemanget Hjul och kul

För mål 8 arbetar serviceförvaltningen under 2023 bland annat med: 

• byte av fastighetssystem vilket kommer öka effektiviteten och ge möjlighet till bättre uppföljning

• energieffektivisering i kommunens verksamheter

• öka den egna elproduktionen med hjälp av förnybara energikällor, solceller monteras bland annat på

kommunhuset

För mål 13 arbetar serviceförvaltningen under 2023 bland annat med: 

• utredning och utbyggnad av Vidöns ARV

• översyn av snöröjning och halkbekämpningen för förbättrad framkomlighet för vintercyklande

• ett kommunövergripande matsvinnsprojekt för bättre hälsa och minskat resursslöseri samt miljöpåverkan

• nya samarbeten för att bekämpa den invasiva arten jättebalsamin

• se även punkterna redovisade under mål 8.

Under 2023 har dock trenden varit negativ inom ett flertal områden. Se kommentarer ovan under respektive 

mål. Därtill finns flertalet områden som visar en oförändrad trend, vilket därmed får tolkas som att utvecklingen 

står still. Det är aktiviteter dels för att öka den biologiska mångfalden, dels för att säkra upp anläggningar och 

minska störningar i vattenförsörjningen. 
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Miljö- och byggnadsnämnden 

Ordförande Jens Meyer 

Förvaltningschef Ann-Kristin Djuvfeldt 

Viktigare händelser 

• Kommunfullmäktige har antagit taxa för tillsyn av individuell mätning och debitering (IMD). Enligt Lag

(2022:333) om energimätning i byggnader är det den eller de kommunala nämnder som fullgör

uppgifter inom plan- och byggområdet (miljö- och byggnadsnämnden) som har tillsyn över att de

skyldigheter som anges i lagen fullgörs. Kommunen får ta ut avgifter för sin tillsyn och meddela

föreskrifter om avgifternas storlek.

• Den nya byggtaxan enligt plan- och bygglagen började gälla 2023-01-01.

• Miljö -och byggnadsnämnden har antagit en strategi för tillsyn av små avloppsanläggningar i

Hammarö kommun. Miljö- och byggförvaltningen har tagit fram ett tillsynsregister över alla fastigheter

med bostäder utanför det kommunala verksamhets-området för spillvatten. I kommunen finns det strax

över 600 bostadshus (inklusive fritidshus) med små avloppsanläggningar till vilka det finns farbar väg

som möjliggör slamtömning. Med hjälp av registret som innehåller uppgifter om

avloppsanläggningarnas ålder och utförande, samt uppgifter från tidigare inventeringar har en strategi

för tillsyn av små avloppsanläggningar tagits fram. Uppgifter från Vattenmyndigheten om

recipienternas känslighet och skyddsvärde, samt Havs- och vattenmyndighetens GIS-stöd för hög och

normal skyddsnivå gällande små avlopp har beaktats.

• Under sommaren har enkäter skickats till 39 fritidshus för vilka uppgifter om avloppsanläggningar helt

saknas, vilket är en åtgärderna i den strategi för tillsyn av små avlopp som nämnden antog i februari.

• Utskick med information har gjorts till 20 fastighetsägare vilkas avloppsanläggningar ska få tillsyn under

hösten.

• Information om reglerna gällande hantering och lagring av gödsel har skickats till alla hästägare i

kommunen. Informationen kommer under året och under kommande år att följas upp med tillsyn. All

hantering av gödsel omfattas av miljöbalks-lagstiftningen. All gödselhantering måste ske så att natur

och människor inte kommer till skada.

• Under våren 2023 har miljö- och byggnadsnämnden utbildats i alkohollagstiftningen.

Tillsynshandläggare (alkohol och tobak) från Länsstyrelsen och alkoholhandläggare från Kristinehamns

kommun höll i utbildningen.

• I samband med införandet av matavfall i kommunen har miljö- och byggnadsnämnden handlagt 110

ärenden om kompostering av matavfall.

• Miljö- och byggförvaltningen ingår i en arbetsgrupp för arbete med vattentjänstplanen. Den 1 januari

2023 trädde de ändringar i lagen om allmänna vattentjänster (LAV) som riksdagen beslutat om i kraft.

En av dessa ändringar innebär att kommunerna ska ha en vattentjänstplan som ska vara framtagen

senast den 31 december 2023. Vattentjänstplanen ska dessförinnan samrådas och beslutas i

kommunfullmäktige. I en aktuell vattentjänstplan ska kommunen redovisa sin långsiktiga planering av

hur behovet och utbyggnaden av allmänna vattentjänster ska tillgodoses (6 § a-d LAV). En

vattentjänstplan ska också innehålla kommunens bedömning av vilka åtgärder som behöver vidtas för

att de allmänna VA-anläggningarna ska fungera vid en ökad belastning på grund av skyfall.

• Förvaltningen har snart slutfört tillsynen av oljeavskiljare inom områdena Vidön, Hallersrud, Hammar och

Sätterstrand (10 verksamheter). Krav på åtgärder ställs där det bedöms nödvändigt. Att åtgärder utförs
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följs upp. Tillsyn av fordonstvättar och fordonsverkstäder ingår som fokusområde i den nationella 

strategin för miljöbalkstillsyn 2022–2025. 

• Den 1 augusti 2022 fick miljö- och byggnadsnämnden ansvar för handläggning och tillsyn enligt lagen

om tobaksfria nikotinprodukter. Miljö- och byggnadsnämnden utövar tillsyn på fysiska försäljningsställen

när det gäller produktanmälan enligt 5 §, produktkrav enligt 6 §, innehållsdeklaration, hälsovarning och

märkning enligt 7 och 8 §§ samt rapporteringsskyldighet enligt 14 §. Miljö- och byggnadsnämnden

genomförde den första tillsynen enligt lagen om tobaksfria nikotinprodukter under våren 2023 på våra

sex försäljningsställen.

• Kontrollköp av folköl har gjorts i våra butiker. 18-årsgräns gäller vid köp av folköl. Samtliga

försäljningsställen utom ett efterfrågade legitimation vid köpet.

• Under våren och sensommaren togs prover för listeria i golvbrunnar på anläggningar som tillagar

livsmedel till känsliga konsumentgrupper. Prover togs vid tillagningsköken Djupängen SÄBO,

Mörmoskogens produktionskök och Bärstad förskola. Prover togs även vid mottagningsköken på

förskolorna Hallersrud, Lunna, Mörtvägen, Anneberg samt Mörmo. Inget prov visade förekomst av

listeria.

• Den 1 april 2021 började en ny förordning (2021:176) om avgifter för offentlig kontroll av livsmedel och

vissa jordbruksprodukter att gälla som innebär att livsmedelskontrollen från och med 2024 ska

efterhandsdebiteras. Nya beslut för omklassning av våra 93 livsmedelsanläggningar har påbörjats.

• Miljö- och byggnadsnämnden har beviljat bygglov för nybyggnad av högstadieskola, Hammarlunden

7-9.

• Miljö- och byggnadsnämnden har även beviljat bygglov för nybyggnad av fem hus med totalt 26

lägenheter samt en komplementbyggnad på fastigheten Nolgård 1:20.

Ekonomi 

Miljö- och byggnadsnämnden: 

Miljö- och byggnadsnämnden har ett underskott på -33 tkr. 

Miljöbalken: 

Nämnden har ett överskott på miljöbalken på +198 tkr. Intäkterna på miljöbalken ligger på +187 tkr. I samband 

med införandet av matavfall i kommunen har miljö- och byggnadsnämnden handlagt 110 ärenden om 

kompostering av matavfall. Enligt taxa för prövning och tillsyn enligt miljöbalken tas en handläggningskostnad 

ut motsvarande en timme för handläggning av anmälan från fastighetsägare som på fastigheten själv vill 

kompostera eller på annat sätt återvinna eller bortskaffa annat hushållsavfall än trädgårdsavfall. 

Ett vikariat (föräldraledighet) har varit vakant under några månader i sommar. 

Livsmedel: 

Nämnden har ett överskott på livsmedelskontrollen på +131 tkr. Intäkterna på livsmedelskontrollen ligger på +97 

tkr. I intäkterna ligger en överflyttad kontrollskuld från 2022 på + 68 tkr. Del av kontrollskulden arbetas av genom 

det samarbetsavtal nämnden har med miljönämnden i Karlstads kommun. Livsmedelsinspektörer från Karlstads 

kommun utför vissa kontroller på livsmedelsanläggningar i Hammarö kommun (50 timmar/år). Faktura kommer 

att skickas från Karlstads kommun när arbetet har utförts. 

Bygglov: 

Nämnden har ett underskott på -247 tkr på bygglovsintäkter. Antalet inkommande bygglovsansökningar har 

minskat och beror troligen på det försämrade ekonomiska läget. Netto på bygglovssidan är - 234 tkr. 

Bostadsanpassning: 
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Nämnden har en budget för bostadsanpassningsbidrag på 1182 tkr. I dagsläget har nämnden ett överskott på 

bostadsanpassningen på +384 tkr. 

Den osäkerhet som finns vad avser budgeten rör antalet inkommande ärenden resterande delen av året samt 

hur omfattande de anpassningarna är. 

Alkohollagen: 

Nämnden har ett överskott på +40 tkr på verksamheten alkohollagen. Från och med den 15 november 2022 

har miljö- och byggnadsnämnden ingått ett samverkansavtal med Karlstads kommun, arbetsmarknads- och 

socialförvaltningen, vad gäller yttre tillsyn enligt alkohollagen. Inre tillsyn och handläggning av inkommande 

ärenden handläggs av miljö- och byggförvaltningen, Hammarö. Faktura kommer att skickas från Karlstads 

kommun när den yttre tillsynen har utförts. 

Driftsredovisning (tkr) 

Utfall 2023 Budget 2023 Avvikelse 

Intäkter 3 175 3 098 77 

Personalkostnader -4 363 -4 350 -13

Övriga kostnader -706 -1 149 443 

Summa Netto -1 894 -2 400 507 

Prognos 60 

Måluppfyllelse 

Nämndmål Trend 

Säkerställa bra inomhusklimat i våra skolor och flerbostadshus 

Minska negativ påverkan på mark och vattenkvalitet 

Nämnden ska värna orörd natur på Hammarö och inga nya etableringar ska ske på 

södra delen av ön. Vid bygglovsprövningar ska extra hänsyn tas till 

grönstrukturplanen 

Vision 2030 och Agenda 2030 ingår som ett underlag för nämndens budget- och målarbete. Enligt 

styrdokument för Hammarö kommun styr kommunfullmäktige genom att fastställa några få övergripande mål 

som visar i vilken riktning verksamheten ska utvecklas. Utifrån dessa mål har nämnden fattat beslut om egna 

mål som bidrar till att kommunfullmäktiges mål uppnås på längre sikt. Miljö- och byggnadsnämnden har under 

2023 tre nämndmål. De mål som ej nått full måluppfyllelse är mål som är satta att arbetas med över flera års tid. 

Miljö- och byggnadsnämnden har kunnat bidra till den övergripande måluppfyllelsen genom aktiviteter som 

genomförts på förvaltningen och ut mot våra verksamhetsutövare/sökande. Medarbetare på förvaltningen har 

varit aktiva och arbetat fram lämpliga och tydliga aktiviteter för att uppfylla nämndens mål och i slutänden 

även fullmäktigemålen. 
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Socialnämnden 

Ordförande Peter Berglund 

Förvaltningschef Ulrika Vitalis 

Viktigare händelser 

Förvaltningsledning 

• Från och med 1 oktober införs nya arbetstidsregler för dygnsvila. Förvaltningen har börjat

förberedelserna för att anpassa scheman till de nya kraven, vilket förväntas medföra kostnadsökningar.

• Från och med 1 juli 2023 träder Lagen om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete i kraft.

Detta innebär för första gången en reglering av det kommunala brottsförebyggandet i svensk lag. En

säkerhetskoordinator finansierad gemensamt i länet från Räddningstjänsten kommer att fokusera på att

ta fram en lägesbild. I kommunen organiseras det brottsförebyggande arbetet under

socialförvaltningen och fältsekreterarna kommer att fungera som kommunens kontaktpersoner.

• En kompetensutvecklingspolicy håller på att tas fram och kommer att beslutas för kommunen under

senare delen av 2023. Det har inkluderat inventering av kompetensbehov och förberedelser för en

övergripande kompetensutvecklingsplan för hela Socialförvaltningen. En översyn av förvaltningens

interna utbildningsorganisation pågår.

• Inom ramen för förvaltningens handlingsplan för digitalisering och välfärdsteknik har flera aktiviteter

genomförts enligt plan, inklusive framtagande av transformationsresor och utbildning för ledning, stab

och socialnämnd.

• Arbetet med att ta fram en lokalförsörjningsplan har påbörjats och förväntas vara klar under senare

delen av 2023. Detta är en del av en kommunövergripande plan.

• Omställningsprocessen till en God och nära vård hälsa och omsorg fortsätter i en positiv riktning där

förflyttningen mot ett mer främjande och förebyggande arbete har fallit väl ut främst inom barn och

unga och äldreområdet.

• En lokal plan för suicidprevention har utarbetats, som gäller hela kommunen. Arbetet fortsätter med att

förankra planen i övriga förvaltningar och nämnder. Målen är att öka handlingsberedskapen och

minska förekomsten av suicidförsök och suicid.

• Resultaten från tre tillsyner/granskningar har återkopplats till socialnämnden: tillsyn av medicinsk vård

och behandling vid särskilda boenden för äldre (SÄBO), tillsyn för skydds- och begränsningsåtgärder av

förvaltningens gruppbostäder, samt granskning av kommunernas och regionernas arbetssätt och

samverkansformer avseende arbete mot våld i nära relationer.

• Bemanningsenhetens chef har sagt upp sin anställning under juni månad, och en ny chef har

rekryterats och tillträtt från och med 1 september. Även den Medicinskt ansvariga sjuksköterskan (MAS)

har sagt upp sig, och en ny MAS har rekryterats och påbörjat sin anställning under juli månad.'

• Förvaltningen har under 2023 flera pågående och avslutade projekt finansierade via Socialstyrelsen, EU

och Länsstyrelsen.

• Förvaltningen har under augusti månad erhållit ytterligare 12 400 tkr i prestationsbaserade statsbidrag

med anledning av att verksamheten lyckats minska antalet timanställda inom Vård och omsorg under

2022.
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Barn och unga 

• Familjerådgivning, Familjecentral och Ungdomsmottagning har en fortsatt central betydelse i 

socialnämndens främjande och förebyggande arbete. Verksamheterna är välbesökta och parallellt 

ses generellt ett minskat inflöde av myndighetsärenden inom barn och unga. Inflödet till myndigheten 

för BoU var lägre i början av 2023 jämfört med föregående år, men ökade senare. 

• Antalet placerade barn och unga i familjehem minskade gradvis under 2023. 

Ekonomisk bistånd, Missbruk, Boende, Socialpsykiatri, LSS och Våld 

• Hushåll som får ekonomiskt bistånd minskar, men långvarigt behov ligger kvar på omkring 70%. 

Orsakerna är främst arbetslöshet, sjukskrivning och sociala problem. 

• Inflödet av ärenden rörande riskbruk/skadligt bruk/beroende minskar något jämfört med 2022. 

Öppenvårdsinsatser förblir stabila. Placeringar på grund av beroendeproblematik minskar. 

• Ny lagrådsremiss om skyddat boende där regeringen föreslår att reglera skyddat boende med tillstånd 

och kvalitetskrav, med planerad ikraftträdande från mars 2024. 

• Socialpsykiatri- och LSS-handläggning är ansträngda områden med ökat antal ärenden och 

komplexitet vilket även påverkar utförarverksamheten. 

• Hög belastning och periodvisa intagsstopp inom socialpsykiatrins utförarverksamhet. Inflödet av 

ärenden är fortfarande högre än avslutade ärenden. 

• Bostad först-projekts inledande kartläggning av hemlöshet visar liknande situation som jämförbara 

kommuner. Många befinner sig i boendelösningar ordnade av kommunen. 

• Antalet sociala kontrakt minskar då fler övertar eget ansvar. Akut boendestöd behövs sällan. 

Äldreomsorg 

• Antalet inledda utredningar inom äldreomsorgen ökar under 2023. Fler hemtjänstinsatser beviljas, med 

en markant ökning av ansökningar om särskilt boende för äldre. 

• Fokus på kvalitetsarbete på Djupängens SÄBO. 

• Införande av fast omsorgskontakt inom Hemtjänsten ska öka kontinuitet och brukarmedverkan. 

Arbetsmobiler och digitala lösningar 

• Införande av arbetsmobiler för all personal vilket på sikt ska leda till en förenklad hantering av digitala 

system. 

• Testprojekt med trygghetssensorer på Djupängen för att öka tryggheten utan att förlora integriteten. 

• Digitala verktyget Wellbe implementeras för att öka tillgänglighet och skräddarsy stödinsatser inom 

funktionsstöd och socialpsykiatri. 

Sjuksköterskor, arbetsterapeuter, undersköterskor och teknikertjänst 

• Utmaningar med omsättning och rekrytering av sjuksköterskor. Projekt "Hållbart arbetsliv" ska främja en 

hållbar arbetsmiljö inom hälso- och sjukvårdsverksamheten. 

• Från och med 1 juli 2023 är undersköterska en skyddad yrkestitel. 

• Omvandling av arbetsterapeuttjänst till teknikertjänst för att förbättra organisationen och arbetsmiljön. 

• Projektanställda arbetsterapeuter anställs tills vidare. Kompetens visar sig vara avgörande, särskilt för 

deltagare som är långvarigt i försörjningsstöd samt i kartläggningen av behov inom äldreomsorgens 

myndighetsutövning. 
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Ekonomi 

Sammanfattningsvis har förvaltningen efter delåret en positiv avvikelse mot budget på +12 532 tkr. 

Förvaltningen har för 2023 erhållit 33 620 tkr i statsbidrag. Prognosen för året uppgår till +10 630 tkr. 

De största avvikelserna efter delåret finns inom verksamhetsområdena: 

• Förvaltningsledning: Avvikelse delår +2 137 tkr, Prognos: -260 tkr 

• Individ- och familjeomsorg: Avvikelse delår +5 820 tkr, Prognos: +7 015 tkr 

• Vård och omsorg: Avvikelse delår +5 980 tkr, Prognos: +4 725 tkr 

• Stöd och omsorg: Avvikelse delår -374 tkr, Prognos - 450 tkr tkr 

Förvaltningsledning 

Avvikelsen för delåret förklaras av det prestationsbaserade statsbidraget ”Minska andelen timanställda inom 

Vård och omsorg om äldre 2022” som betalades ut i augusti 2023 och uppgår till 12,4 mkr. Statsbidraget är ett 

generellt statsbidrag och intäktsförs med 2,5 mkr per månad under perioden augusti-december. Statsbidraget 

är inte beaktad i prognosen. 

Individ- och familjeomsorgen 

Sammanfattningsvis visar avvikelse och prognos för Individ- och familjeomsorg att det finns positiva ekonomiska 

avvikelser inom flera områden, men även utmaningar som kräver uppmärksamhet och eventuella 

omfördelningar av resurser. Avvikelserna beror bland annat på förändrade placeringskostnader, minskat 

ekonomiskt bistånd och behovet av att anpassa personalresurser utifrån arbetsmarknadsläget och brukarnas 

behov. 

Vård och omsorg 

Sammanfattningsvis präglas perioden av sparade medel från en stängd avdelning, men dessa besparingar 

kompenseras till stor del av höga sjuklönekostnader och utbetald semesterersättning. Avvikelser från budgeten 

beror främst på bemanningssvårigheter och utmaningar inom specifika områden inom Hemtjänsten. 

Stöd och omsorg 

Sammanfattningsvis visar rapporten både förbättringar och utmaningar inom området för Stöd- och omsorg. 

Årsprognosen för LSS-området har förbättrats och sjuklönekostnaderna har minskat jämfört med föregående år. 

Trots detta finns fortfarande höga kostnader och utmaningar inom sjuksköterskegruppen samt behovet av att 

hantera övertidskostnader och andra oväntade utgifter. 

 

Driftsredovisning (tkr) 

 Utfall 2023  Budget 2023  Avvikelse  

Intäkter 68 865 56 308 12 558 

Personalkostnader -225 261 -226 271 1 010 

Övriga kostnader -55 459 -54 427 -1 032 

Summa Netto -211 854 -224 389 12 535 

 

Prognos 10 630 
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Måluppfyllelse 

Nämndmål Trend 

Individens behov i centrum 

Att genom återbruk och förebyggande arbete hushålla med resurser och 

ekonomiska medel 

Att genom digitalisering, minska vårt resande, förbättra vår tillgänglighet och öka 

livskvalitén för våra brukare 

Verksamheten fortsätter att genomföra planerade aktiviteter inom målområdena och Agenda 2030, vilket 

resulterar i en positiv trend. Förvaltningen har en tydlig inriktning mot att bidra till att bli Sveriges friskaste 

kommun. Fokus ligger på omställningen till en god och nära vård, hälsa och omsorg med en ökad betoning på 

individens aktiva deltagande som medskapare, där stor vikt läggs vid ett hälsofrämjande och förebyggande 

arbetssätt. 

Sammanfattningsvis har arbetet med att sätta individens behov i centrum är en tydlig prioritet i organisationen, 

och det pågår flera initiativ och utbildningar för att stärka detta mål inom olika områden av verksamheten. 

Utbildningar, riktlinjer och praktiska åtgärder implementeras för att säkerställa barns rättigheter och öka 

delaktighet i beslutsfattandet. Rehabilitering och äldreomsorg har specifika fokusområden för att öka 

individanpassningen av insatserna. Det pågår även målinriktade insatser och aktiviteter för att nå det 

övergripande målet om att hushålla med resurser och ekonomiska medel genom återbruk och förebyggande 

arbete. Många åtgärder har satts i verket för att effektivisera och förbättra användningen av resurser inom olika 

områden inom organisationen. Vidare har förvaltningen vidtagit olika åtgärder för att främja digitalisering med 

syfte att minska resande, förbättra tillgänglighet och öka livskvalitet för brukarna. Det pågår både teknologiska 

implementeringar och kompetensutvecklingsåtgärder för att möjliggöra detta mål. Fortsatt arbete och 

utveckling inom området förväntas. 
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Bildningsnämnden 

Ordförande Anders Englund 

Förvaltningschef Björn Svantesson 

 

Viktigare händelser 

Rekryteringar och personal 

Under första halvan av året har det skett förändringar inom några enheter.  

Bildningsförvaltningen fick medel för att anställa fler chefer, vilket resulterade i att det nu arbetar två rektorer på 

heltid vid Hammarlundens 7-9 skola och att ett nytt rektorsområde, Västra 3, inom förskolan inrättades i januari. 

Målet var att minska antalet medarbetare per chef och öka deras närvaro. 

Hammarlundens skola F-6, som är indelad i två enheter öst och väst, ökade sin personalstyrka genom att 

anställa en specialpedagog på grund av ökat elevantal. 

En av förskolans rektorer var sjukskriven 100% under juni-augusti, och under rektorns frånvaro utsågs en 

platsansvarig samt två befintliga rektorer som delade på ansvaret. Inför rektorns återkomst planerades en 

omorganisation där två rektorer bytte områden, vilket innebär att Centrala 1 och Västra 1 får nya rektorer 

under hösten. 

Lokalutveckling 

Två avdelningar på Annebergs förskola som tidigare stod tomma på grund av politiska beslut har öppnats igen 

med hjälp av statsbidrag för att höja kvaliteten i förskolan. 

Byggandet av nya Mörmoskolan 7-9 på HUC-området fortsätter enligt plan och beräknas vara klart för 

inflyttning höstterminen 2024. Arbetet med nya Hammarlundens 7-9 har påbörjats, men byggprocessen 

stoppades tillfälligt på grund av upptäckten av en fridlyst orkidé, knärot. Bygget återupptogs efter 

Länsstyrelsens godkännande. 

Renovering av kök har genomförts på några enheter inom förskolan. 

Mörmoskolan 7-9 upplevde en brand i början av året, vilket ledde till att elever i årskurs 9 tvingades ta bussen till 

Hammarlundens skola 7-9 för undervisning i hem- och konsumentkunskap under våren. Elever i årskurs 6 och 8 

studerade teoridelen av ämnet under samma tid. Cirka 50 elever förlorade sina elevskåp i branden, men nya 

skåp har installerats. 

Utveckling 

I Bildningsförvaltningen har under den aktuella perioden flera utvecklingsinsatser och händelser ägt rum inom 

olika områden. 

Förskolan: 

Det har varit en särskild fokus på språkutveckling inom förskolan, inklusive projektet med hallbibliotek där barnen 

har tillgång till roterande påsar med böcker för hemlån. 

Föräldrar har kopplats på tjänsten Polyglutt för att främja ökad läsupplevelse i hemmet. 

Många förskolor har startat barnbibliotek och deltar i ett språkprojekt via RUC och Regionen för att stärka 

språkutvecklingen. 

Användningen av "Husvikarier" har införts för att skapa kontinuitet vid personals frånvaro och förbättra 

arbetsmiljön. 

Pedagogiska bibliotek har inrättats på flera enheter, och Förskoleforum-webbplattformen används för att stödja 

pedagogernas kvalitetsarbete. 



  

  

26 

 

Kollegialt lärande har fortsatt med fokus på projekterande arbete, tydliggörande pedagogik och tillgängliga 

lärmiljöer. 

Planeringen för en mer hållbar organisation och organisering av arbetstiden pågår. 

En uppdragsutbildning tillsammans med Karlstads universitet har påbörjats för att utbilda handledare till 

studenter inom förskollärarutbildningen. 

Tillhandahållande av arbetsmobiltelefoner till personal har varit ett steg i digitaliseringsstrategin för kommunen. 

Grundskola: 

En omorganisation inför läsåret 2023/2024 har genomförts vid Hammarlundens skola 7-9, inklusive uppdelning av 

elevansvar. 

Minskad elevtillströmning har noterats vid Mörmoskolan F-6. 

From 2 juli 2023 har grundsärskolan bytt namn till anpassad grundskola. Elevantalet inom anpassad grundskola 

fortsätter att öka, vilket har påverkat budgeten. Detta är något att ha i beaktande inför framtiden. 

Det skolsociala teamet har fortsatt utvecklas, och samarbetet mellan bildningsförvaltningen och 

socialförvaltningen har utökats. 

En arbetsgrupp har arbetat med utvecklingsområden inom det systematiska kvalitetsarbetet. 

SKOLON, ett digitalt verktyg, har implementerats på skolorna, och elevenkäten har genomförts. 

En pedagogisk workshop har hållits vid Mörmoskolan 7-9, för samtliga lärare. 

Kulturskola och Bibliotek: 

Kulturskolan har genomfört publika arrangemang som nationaldagen, midsommar och sommar i 

Skoghallsparken samt erbjudit kulturupplevelser till elever genom kulturgarantin. 

Bibliotekets ekonomi har påverkats negativt av minskade anslag från regeringen. 

Kulturskolan har temporärt flyttat till Hammarö Utbildningscenter under renovering av sina ordinarie lokaler. 

Ungdomsenheten: 

Ungdomsenheten har startat upp verksamhet för årskurs 5-6 på fritidsgårdar. 

Arbetet med att finna heltidstjänster för ungdomsenheten fortsätter. 

Gymnasieskolan: 

Nya samverkansavtal har skrivits med skolor utanför regionen för elever som kombinerar specialidrott. 

Lärcenter stängdes i februari på grund av uteblivna statliga medel. 

Övrigt: 

Rapporten Huvudmannarapport del 2 har publicerats med skolstatistik och resultat. 

Bildningsförvaltningen har genomfört månadsanalyser i rektorsgruppen och startat kvalitetsdialoger vid 

enheterna för att förbättra det systematiska kvalitetsarbetet. Dessutom deltog de i workshops vid Karlstads 

universitet i juni för att främja utbildningsutvecklingen. 

Arbetet med gemensamma skolutvecklingsträffar och kompetensutveckling har påbörjats. 

Tillsyn av den fristående förskolan Kungseken har genomförts. 

Under perioden har personalen även deltagit i olika utbildningar, workshops och evenemang för att stärka 

kompetensen och utveckla verksamheterna. 
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Ekonomi 

Bildningsnämnden har ett positivt resultat vid delåret om 5 mnkr. Främsta orsaker till detta resultat är; 

- Avvikelse för gymnasiet och Vuxenutbildning 3,2 mkr, något som kommer att justeras under hösten när fakturor 

för höstens kurser kommer. 

- Ökade intäkter under vårterminen avseende barnomsorgsavgifter, detta beräknas jämna ut sig då det blir 

färre barn under höstterminen jämfört med vårterminen. 

- Avvikelse för IT +1,4 mkr i augusti, men kostnader för inköp av IT, bland annat chromebooks kommer under 

hösten. 

- Bildningsförvaltningen fick inte den befarade slutfaktura för skolskjuts för 2022, där vi hade reserverat 400 tkr. 

400 tkr justeras därför mot 2023 års kostnader för skolskjuts. 

Bildningsnämndens prognos för helåret visar på en budget i balans. Orsaker till denna prognos är bland annat; 

- Grundskolorna har en gemensam prognos på – 1 850 tkr, främst på grund av personalkostnader som är högre 

än budgeterat. 

- Prognosen för anpassad grundskola är -703 tkr. Orsaker till detta är bl.a. inflytt från andra kommuner. 

- Gymnasiet har en positiv prognos om +1 mkr för helåret, orsaken är att kostnaderna för resor beräknades öka 

mer till 2023 än vad utfallet blir, vilket är den största delen av prognosen. 

- Prognos för skolskjutsar inom grundskolan är +300 tkr. 

- Förskolorna har en gemensam prognos på + 1 200 tkr, främsta orsaker till detta är statsbidrag och anpassning 

inför avveckling av två avdelningar. 

 

Driftsredovisning (tkr) 

 Utfall 2023  Budget 2023  Avvikelse  

Intäkter 33 687 26 713 6 974 

Personalkostnader -262 092 -257 517 -4 574 

Övriga kostnader -95 063 -97 697 2 634 

Summa Netto -323 467 -328 501 5 034 

 

Prognos 0 
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Måluppfyllelse 

Nämndmål Trend 

Skola och förskola har ett främjande och förebyggande arbete gällande psykisk 

hälsa hos barn och unga.  

 

Minska den andel ungdomar som varken arbetar eller studerar  

Minskad konsumtion och ökat återbruk  

Säkerställa att alla pojkar och flickor genomför en likvärdig förskole-, grundskole- och 

gymnasieutbildning av god kvalitet. 

 

Utveckla lärmiljöer som är anpassade för alla barn och elever utifrån ett 

tillgänglighets- och jämställdhetsperspektiv. Vi ska erbjuda en trygg, inkluderande 

och stimulerande lärandemiljö för alla. 

 

Säkerställa att barn och elever med sämre förutsättningar har lika tillgång till 

utbildning av god kvalitet och att utbildningen kompenserar för barnens och 

elevernas olika förutsättningar och bakgrund. 

 

 

Under 2023 har bildningsförvaltningen 6 stycken nämndmål. Av dessa har 1 stycken en positiv trend och 4 

stycken har en rak trend. Viktigt att notera är att det även inom dessa områden finns delar som har en positiv 

trend, men att helheten ändå bedöms med som rak trend. Målet kring ungdomar som varken arbetar eller 

studerar kan redovisas först i årsredovisningen och har därför ingen trend alls just nu. Genom det arbete och de 

aktiviteter som personalen inom verksamheten har genomfört har bildningsnämnden bidragit till den 

övergripande måluppfyllelsen i kommunen. Den övergripande förvaltningen har fungerat som stöd och 

samordnare för utvecklingsarbetet. Rollfördelningen har som vanligt varit att nämnden har arbetat med vad-

frågorna och förvaltningen med hur-frågorna. Det bör tilläggas att samtliga mål är oerhört vida och spänner 

över flera olika områden vilket medför en ytterst komplex och svår bedömning där det kan vara en positiv trend 

inom några områden och en negativ trend inom andra. Samtliga mål är satta att arbeta med över flera års tid 

och kommer fortsatt vara fokusområden framöver. Vi har redan från början varit medvetna om att just dessa 

mål är mål som vi behöver arbeta med över tid för att lyckas. 
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Övriga nämnder 

Överförmyndarnämnden 

Driftsredovisning (tkr) 
 Utfall 2023  Budget 2023  Avvikelse  

Netto -1 263 -1 333 70 

 

Prognos 0 

 

Hjälpmedelsnämnden 

Driftsredovisning (tkr) 
 Utfall 2023  Budget 2023  Avvikelse  

Netto -85 -67 -18 

 

Prognos 0 

 

Revisionen 

Driftsredovisning (tkr) 
 Utfall 2023  Budget 2023  Avvikelse  

Netto -600 -867 266 

 

Prognos 0 

 

Karlstadsregionens räddningstjänst 

Driftsredovisning (tkr) 
 Utfall 2023  Budget 2023  Avvikelse  

Netto -6 593 -6 189 -404 

 

Prognos 0 
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Krisledningsnämnden 

Krisledningsnämnden är en obligatorisk nämnd som från 2007 har inrättats som en gemensam nämnd för 

Karlstadsregionen. Nämndens verksamhet finansieras av statsbidrag. 

Under året har ingen extraordinär händelse lett till att nämnden aktiverats. Nämnden har haft ett ordinarie 

sammanträde. 

 

Drifts- och servicenämnden 

Nämnden har fyra sammanträden per år. Varje medverkande kommun har utsett en ledamot och en ersättare 

till nämnden. Posterna som ordförande och vice ordförande tillsätts genom val i Karlstads kommun. Nämnden 

arbetar för gemensam utveckling av e-tjänster och nyttjande av dessa och för att få en effektiv gemensam 

avtalsdatabas. Nämnden arbetar också med gemensam utredning av metoder och lösningar för ett 

effektivare inköpsarbete och en mer professionell inköpsorganisation. 

 

Patientnämnden 

Driftsredovisning (tkr) 
 Utfall 2023  Budget 2023  Avvikelse  

Netto -4 0 -4 

 

Prognos 0 
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Investeringsredovisning 

Kommunens investeringsnivåer har varit höga under många år då nytt äldreboende, nya skolor och förskolor 

har byggts. Årets åtta första månaders investeringsnivå är jämförelsevis likt med tidigare års investeringar. 

Jämfört med det föregående året är det däremot en högre investeringsnivå. 

Inom för och grundskola har bygget av nya Mörmoskolan 7-9 börjat ta form under året och är en stor del av 

kommunens totala utfall. Även Hammarlunden 7-9 har påbörjats. 

Inom området affärsverksamhet är det investeringar inom vatten och avlopp. 

 *Beslutad total 

budget 2023 (tkr) 

Ack. Utfall aug 

2023 (tkr) 

Avvikelse (tkr) 

Affärsverksamhet 57 891 14 317 43 574 

Fritid och kultur 48 116 9 849 38 267 

För-och grundskola 499 316 107 255 392 061 

Infrastruktur 28 702 7 124 21 578 

Vård och omsorg 4 164 3 950 214 

Övrig verksamhet 6 040 2 954 3 086 

S:a investeringsprojekt 644 229 145 449 498 780 

* Det som redovisas i kolumnen beslutad total budget 2023 är beslutad årsbudget samt beslutad budget för 

större projekt som löper över flera år. Det innebär att medel även kommer föras över till kommande år. 
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Några av årets större investeringsobjekt (nettokostnad, tkr) 

 Nettokostnad, tkr 

Nya Mörmoskolan 7-9 88 993 

Ledningsnät, reinvestering 7 637 

Nya Hammarlunden 7-9 6 926 

Gunnar Turesson-salen, Hammarlunden 6 352 

Fastighetsundehåll, reinvestering 5 565 

Asfalt, reinvestering 1 972 

 

 

Resultaträkning (tkr) 

 Not Utfall 2023-08-31 Utfall 2022-08-31 Prognos 

2023 

Budget 

2023 

Verksamhetens intäkter 1 164 621 154 753   

Verksamhetens kostnader 2 -857 514 -810 458 -1 068 353 -1 077 288 

Avskrivningar 3 -66 037 -69 164 -104 000 -111 725 

Jämförelsestörande poster 4 0 6 607 0 0 

Verksamhetens nettokostnader  -758 929 -718 262 -1 172 353 -1 189 013 

Skatteintäkter 5 704 277 677 200 1 054 470 1 038 974 

Generella statsbidrag och 

utjämning 

6 146 028 126 245 196 316 188 972 

Verksamhetens resultat  91 376 85 184 78 433 38 933 

Finansiella intäkter  4 092 1 717 0 0 

Finansiella kostnader  -24 513 -7 567 -33 571 -29 575 

Resultat efter finansiella poster  70 955 79 334 44 862 9 358 

Periodens resultat  70 955 79 334 44 862 9 358 
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Balansräkning (tkr) 

 Not Utfall 2023-08-31 Utfall 2022-12-31 

Tillgångar    

Immateriella tillgångar  313 313 

Materiella tillgångar  2 034 620 2 078 340 

Pågående nyanläggningar  187 301 64 842 

Finansiella anläggningstillgångar  38 019 36 477 

Summa anläggningstillgångar  2 260 253 2 179 972 

Exploatering  4 688 4 679 

Förråd och lager  0 0 

Kortfristiga fordringar  137 030 156 225 

Kassa och bank  220 137 197 004 

Summa omsättningstillgångar  361 855 357 907 

Summa tillgångar  2 622 108 2 537 879 

Eget kapital, avsättningar och skulder    

Eget kapital  526 252 455 297 

Därav periodens resultat  70 955 92 722 

Obeskattade reserver  0 0 

Avsättningar  37 440 44 717 

Skulder    

Långfristiga skulder  1 803 046 1 806 778 

Kortfristiga skulder 7 255 370 231 087 

Summa eget kapital och skulder  2 622 108 2 537 879 

Panter och ansvarsförbindelser 8   
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Notapparat (tkr) 

Not 1 Verksamhetens intäkter 

 Utfall 2023-08-31 Utfall 2022-08-31 

Försäljningsintäkter 6 057 6 459 

Taxor och avgifter 63 291 68 260 

Hyror och arrenden 17 912 16 853 

Bidrag och kostnadsersättningar från staten 60 814 56 341 

Bidrag och gåvor från privata aktörer 529 0 

Övriga bidrag 736 1 011 

Försäljning av verksamhet och konsulttjänster 2 858 2 930 

Realistationsvinster på anläggningstillgångar 12 178 2 450 

Övriga verksamhetsintäkter 247 449 

Summa 164 621 154 753 

 

Not 2 Verksamhetens kostnader 

 Utfall 2023-08-31 Utfall 2022-08-31 

Personalkostnader -598 518 -541 759 

Revisionskostnader -338 -409 

Övriga kostnader -258 658 -268 289 

Summa -857 514 -810 458 

 

Not 3 Av- och nedskrivningar 

 Utfall 2023-08-31 Utfall 2022-08-31 

Avskrivning byggnader och anläggningar -56 770 -59 911 

Avskrivning maskiner och inventarier -9 267 -9 253 

Summa -66 037 -69 164 

 

Not 4 Jämförelsestörande poster 

 Utfall 2023-08-31 Utfall 2022-08-31 

Övriga driftsbidrag från staten (sjuklöner) 0 6 607 

Summa 0 6 607 
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Not 5 Skatteintäkter 

 Utfall 2023-08-31 Utfall 2022-08-31 

Preliminär kommunalskatt 694 539 659 387 

Preliminär slutavräkning innevarande år 6 076 5 983 

Slutavräkningsdifferens föregående år 3 558 11 613 

Mellankommunal kostnadsutjämning 104 217 

Övriga skatter 0 0 

Summa 704 277 677 200 

 

Not 6 Generella statsbidrag och utjämningar 

 Utfall 2023-08-31 Utfall 2022-08-31 

Inkomstutjämning 65 840 62 977 

Regleringsbidrag 38 203 34 721 

Kommunal fastighetsavgift 25 263 26 096 

Bidrag för LSS-utjämning 1 687 753 

Övriga generella bidrag från staten 15 035 1 698 

Summa 146 028 126 245 

 

Not 7 Kortfristiga skulder 

 Utfall 2023-08-31 Utfall 2022-08-31 

Leverantörsskulder 39 364 71 955 

Övriga skulder 30 186 23 683 

Upplupna kostnader/förutbetalda intäkter 185 820 135 448 

Summa 255 370 231 087 
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Not 8 Panter och ansvarsförbindelser 

 Utfall 2022-12-31 

Borgensåtagande 691 869 

Pensionsåtagande intjänat t o m 1997 234 568 

Operationell Leasing 1 712 

Det sammanlagda beloppet på balansdagen av minileasingavgifter f för 

operationella leasingavtal med löptid > 3 år fördelade på 

förfallotidpunkter är enligt följande: 

 

Inom ett år 323 

Senare än ett år men inom fem år 55 

Senare än fem år  

Summa 378 

Ingående ansvarsförbindelse 239 952 

Ränte och  basbeloppsuppräkningar 7 087 

Nyintjänad pension 0 

Ändring av försäkringstekniska grunder 0 

Övrig post -3 416 

Årets utbetalningar -9 055 

Löneskatt 0 

Utgående ansvarsförbindelse 234 568 

  

Borgensåtaganden  

Hammarö Energi 97 775 

Hammarö Bostäder 495 247 

Bostadsrättsföreningar 81 520 

Skoghalls folketshusförening 9 867 

Föräldrakooperativ 2 702 

Hammarö ryttarförening 3 358 

Hammarö HC 400 

Skoghalls bangolfklubb 1 000 

Summa borgensåtaganden 691 869 
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Hammarö Energi AB 

Ordförande Karin Bäckman 

Verkställande direktör Johan Modin 

Hammarö kommuns ägande 100% 

 

Viktigare händelser 

Året har präglats av högre priser på material och tjänster och stabiliserade priser för bränsle och el. Framför allt 

har kostnaden ökat för fjärrvärmeutbyggnad i och med att ett nytt avtal handlats upp. Under perioden har 

efterfrågan dämpats jämfört med 2022. Dock har intresset varit avsevärt högre än tidigare. Till dags datum har 

22 villakunder tecknat avtal. Av dessa återfinns 2 på Hammar. Under sommaren har Brf Annebergsgläntan 

anslutits. Pågående projekt är anslutning av kulturskolan samt Hammarlunden 7-9. Tillståndsprocessen avseende 

solcellsparken har ej avslutats utan ligger för beslut hos Mark- och miljödomstolen. Hammarö kommun har 

beslutat överlåta totalansvaret för utbyggnad av laddinfrastruktur till Hammarö Energi AB. Planering och 

projektering pågår. Likviditeten i bolaget är kraftigt ansträngd då verksamhetsöverlåtelsen har tenderat att dra 

ut på tiden. Därmed har bolaget nödgats utnyttja delar av sin checkkredit. För delåret var ack. utfall enligt 

SMHIs energiindex 93 % av ett normalår. 

 

Ekonomi 

Resultatet för perioden januari-augusti uppgår till 2 637 tkr, budget för perioden uppgår till 2 442 tkr. Följande 

budgetavvikelser finns: (belopp i tkr) 

Intäkter: högre anslutningsavgifter, utbetalning av elstöd, intäkter 

från vidarefakt. 

1 920 

Råvaror & förnödenheter: inköp olja sätter, elkostnader -226 

Övriga kostnader: högre datakostnader, högre konsultarvoden, 

renovering lokal, kostnader att vidarefakturera 

-1 497 

Personalkostnader: extra personal -324 

Finansiella poster: högre räntor -121 

Avskrivningar: ingen avskrivning gjord gällande renhållningen 443 

Summa 195 

 

Investeringar 

10 788 tkr 

 

Finansiell ställning 

Soliditeten uppgår vid periodens slut till 16% (14% per 221231). Eget kapital uppgår till 4 778 tkr (2 142 tkr per 

221231). Likvida medel vid periodens slut -619 tkr (10 973 tkr per 221231). Bolaget har en checkkredit på 15 000 

tkr. Utnyttjat vid periodens slut är 1 781 tkr. 
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Resultaträkning (tkr) 

 2023-08-31 2022-08-31 

Intäkter 39 740 25 702 

Personalkostnader -4 824 -2 135 

Övriga kostnader -25 986 -15 843 

Av-och nedskrivningar -5 058 -5 073 

Rörelseresultat 3 872 2 651 

Finansnetto -1 235 -857 

Periodens resultat 2 637 1 794 
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AB Hammaröbostäder 

Ordförande Thomas Bäckman 

Verkställande direktör Fredrik Berglöf 

Hammarö kommuns ägande 100% 

 

Viktigare händelser 

Marknadssituationen har under 2023 varit fortsatt stabil med stor efterfrågan på lägenheter. Stort fokus i bolaget 

nu är att komma fram till ett inriktningsbeslut kopplat till området Rölon där stora underhållsbehov föreligger. 

Processerna kring Gunnarskärsgårdens framtid är också viktiga för bolagets framtid. När beslut fattats kring 

Gunnarskärsgården och Rölon så behöver bolaget arbeta fram en affärsplan i dialog med politiken kring 

framtida nyproduktion och andra viktiga fokusområden. Övrigt att nämna för perioden framgår nedan. 

 

Ekonomi 

Periodens resultat (exkl. resultatet i KB Täppan) uppgår till 4 618 tkr jämfört med budget 164 tkr. 

Budgetavvikelserna beror framförallt på lägre underhållskostnader, lägre driftskostnader, lägre räntekostnader 

samt högre övriga intäkter än budgeterat för perioden. 

Pågående nyanläggning vid periodens slut 

De pågående nyanläggningarna är oförändrade sedan årsskiftet. I övrigt har de två beställda bilarna 

levererats, samtidigt som två äldre bilar har sålts. 

Finansiell ställning 

Soliditeten uppgår vid periodens slut till 14 % inkl. resultatet för KB Täppan (13 % 221231). Eget kapital uppgår till 

72 380 tkr inkl resultatet för KB Täppan (66 694 tkr per 221231). Likvida medel vid periodens slut uppgick till 17 376 

tkr (17 391 tkr per 221231 ). 

 

Resultaträkning (tkr) 

 2023-08-31 2022-08-31 

Intäkter 48 467 47 336 

Personalkostnader -4 520 -4 672 

Övriga kostnader -22 649 -24 074 

Av-och nedskrivningar -8 469 -7 914 

Rörelseresultat 12 829 10 676 

Finansnetto -8 211 -3 485 

Periodens resultat 4 618 7 191 
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KB Täppan 3+4 

Komplementär AB Hammaröbostäder 

Kommanditdelägare Hammarö kommun 

 

Viktigare händelser 

Marknadssituationen har under 2023 varit fortsatt stabil med stor efterfrågan på lägenheter. Uthyrning av 

affärslokaler i centrum är fortfarande utmanande och få företagare verkar vara beredda att satsa i centrum 

under de svåra ekonomiska förutsättningar som nu föreligger. Övrigt att nämna för perioden framgår nedan. 

 

Ekonomi 

Periodens resultat uppgår till 2 544 tkr jämfört med budget 1 221 tkr. Budgetavvikelsen beror framförallt på lägre 

underhållskostnader. 

Investeringar och pågående nyanläggning vid periodens slut 

Under perioden har 3 nya hissar installerats. 

Finansiell ställning 

Likvida medel vid periodens slut uppgick till 18 080 tkr (16 634 tkr per 221231). 

 

Resultaträkning (tkr) 

 2023-08-31 2022-08-31 

Intäkter 8 265 7 736 

Personalkostnader 0 0 

Övriga kostnader -4 000 -3 274 

Av-och nedskrivningar -1 146 -604 

Rörelseresultat 3 119 3 858 

Finansnetto -575 -425 

Periodens resultat 2 544 3 433 
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Redovisningsprinciper 

Den kommunala redovisningen regleras av Kommunallagens 11:e kapitel samt av Lagen om Kommunal 

redovisning. Rådet för kommunal redovisning lämnar dessutom rekommendationer för kommunsektorns 

redovisning. Hammarö kommun följer de rekommendationer som Rådet för kommunal redovisning ger ut vilka 

till vissa delar finns uppräknade nedan: 

Skatteintäkter periodiseras till det år då den beskattningsbara inkomsten intjänas av den skattskyldige. 

Skatteavräkningen beräknas på skatteintäkter från SKR:s senaste skatteprognos. 

De extra generella statsbidrag som beslutats om till följd av coronaviruset har periodiserats lika från månaden 

beslutet kom på resterande antal månader. 

Pensionsåtaganden bokförs enligt blandmodellen, vilket bland annat innebär att pensioner intjänade före 1998 

inte tas upp som avsättning i balansräkningen utan redovisas som ansvarsförbindelse inom linjen. 

Pensionsförmåner intjänade efter 1997 redovisas som kostnad i resultaträkningen. Förpliktelser för 

pensionsåtaganden för anställda i kommunen är beräknade enligt RIPS07. 

Materiella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärdet minskat med avskrivningar. I 

anskaffningsvärdet ingår utgifter som direkt kan hänföras till förvärvet av tillgången. När en komponent i en 

anläggningstillgång byts ut, utrangeras eventuell kvarvarande del av den gamla komponenten och den nya 

komponentens anskaffningsvärde aktiveras. Tillkommande utgifter som avser tillgångar som inte delas upp i 

komponenter läggs till anskaffningsvärdet till den del tillgångens prestanda ökar i förhållande till tillgångens 

värde vid anskaffningstidpunkten. Utgifter för löpande reparation redovisas som kostnader. Materiella 

anläggningstillgångar skrivs av systematiskt över tillgångens bedömda nyttjandeperiod. När tillgångarnas 

avskrivningsbara belopp fastställs, beaktas i förekommande fall tillgångens restvärde. Kommunens mark har 

obegränsad nyttjandeperiod och skrivs inte av. Linjär avskrivningsmetod används för övriga typer av materiella 

tillgångar. 

Följande avskrivningstider tillämpas: (Mellan 5-70 år) 

Följande komponentindelning tillämpas: 

Fastigheter 

• Mark 

• Stomme inklusive grund 

• Markinventarier/markinstallationer 

• Fasad och yttertak 

• Installationer och ledningssystem 

• Fönster och dörrar 

• VVS produktionssystem 

• Ytskikt 

• Utrustning kök och sanitet 

• Styr-, regler- och larmsystem 

Vatten och avlopp 

• Ledningsnät 

• Pumpstationer 

• Pumpar 

Gator och vägar 
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• Vägkropp 

• Beläggning 

Kommunens bokförda värde på aktier i de kommunala bolagen har i den sammanställda redovisningen 

eliminerats mot bolagens eget kapital. Obeskattade reserver delas upp med 22 % på uppskjuten skatt samt 78% 

på eget kapital. 

Leasingavgiften för operationella leasingavtal (exklusive avgifter för service, försäkring och underhåll) fördelas 

linjärt över leasingperioden, även om betalningarna i praktiken fördelas på annat sätt. För ej uppsägningsbara 

operationella leasingavtal med en avtalstid som överstiger tre år gäller att det sammanlagda beloppet per 

balansdagen av framtida minimileasingavgifter, fördelade på förfallotidpunkter enligt följande: 

• inom ett år 

• senare än ett år, men inom fem år 

• senare än fem år 

Finansiella tillgångar tas upp som anläggningstillgångar då de innehas långsiktigt i ett ägarintresse. 

I kommunens delårsrapport återfinns jämförelsestörande poster. För att en post ska betraktas som 

jämförelsestörande, ska posten uppgå till ett väsentligt belopp samt vara av ett sådant slag att den inte 

förväntas inträffa ofta eller regelbundet. Se not 4. 

Vatten- och avloppsverksamheten samt avfallshanteringen ingår i kommunens samlade verksamhet. Enheterna 

belastas med overheadkostnader och dessutom betalas ränta på avräkning mot kommunen. 

Enligt RKR:s rekommendationer nr 18, som gäller från och med 2010, ska investeringsbidrag, anslutningsavgifter 

och gatukostnadsersättningar tas upp som en förutbetald intäkt och redovisas bland långfristiga skulder och 

periodiseras över anläggningarnas respektive nyttjandeperiod. 

Avskrivningstiden på VA-ledningar, 70 år, är ett avsteg från RKR:s (Rådet för kommunal redovisning) 

rekommendationer om 33-50 år. 

Vid redovisning av lånekostnader används huvudmetoden, vilket innebär att i anskaffningsvärdet ingår inga 

lånekostnader. En investering är ett inköp av en tillgång som är avsedd att användas stadigvarande i 

kommunen under minst 3 år och som har ett anskaffningsvärde, exklusive moms, som överstiger 20 tkr. 

 

 

Ordlista 

Anläggningstillgångar: Tillgångar som är avsedda att ägas under längre tid. Anläggningstillgångarna upptas i 

balansräkningen till anskaffningsvärdet med avdrag för planenliga avskrivningar. 

Avskrivningar: Planmässig värdenedsättning av anläggningstillgångar, ungefär motsvarande förslitningen. 

Avsättningar: Avsättning är en förpliktelse som på balansdagen är säker eller sannolik till sin förekomst men, till 

skillnad från en skuld, är oviss till belopp eller till den tidpunkt den skall infrias. 

Balansräkning: Dokument som visar kommunens alla tillgångar och skulder på den aktuella balansdagen. 

BNP: Bruttonationalprodukt, ett mått på den totala ekonomiska aktiviteten i ett land under ett år. 

Borgen: Innebär att en fysisk person eller juridisk person åtar sig ekonomist ansvar för någon annan. 

Eget kapital: Skillnaden mellan tillgångar och skulder/avsättningar. 

Finansiella intäkter: Intäkter som kommer från placerade medel på bank m m. 
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Finansiella kostnader: Består främst av kostnader för upplåning hos bank. 

IFO: Individ- och Familjeomsorg. 

Investering: En investering är ett inköp av en tillgång som är avsedd att användas stadigvarande i kommunen 

under minst 3 år och som har ett anskaffningsvärde, exklusive moms, som överstiger 20 tkr. 

Kassaflödesanalys: Beskriver hur likvida medel har förändrats under året genom den löpande verksamheten, 

investeringar- och finansieringsverksamhet. 

Koncernen: Omfattar hela kommunen inklusive dess bolag. 

Likvida medel: Kontanter eller tillgångar som kan omsättas på kort sikt, t.ex. kassa och banktillgångar, 

postväxlar samt värdepapper. 

LSS och LASS: Insatserna enligt lagen om stöd och service (LSS) till vissa funktionshindrade utgörs av personlig 

assistent, ledsagarservice, kontaktperson, avlösning i hemmet, korttidstillsyn, boende med särskild verksamhet 

samt daglig verksamhet. LASS avser lag om assistansersättning. 

Lånekostnader: Ränta och andra kostnader som uppkommer vid upplåning av kapital. 

Mnkr: Miljoner kronor. 

Netto: Efter alla avdrag. 

Nettokostnad: Utgör skillnaden mellan de intäkter (avgifter, bidrag och dylikt) och kostnader som kommunens 

olika verksamheter redovisat. 

Periodisering: Fördelning av kostnader och intäkter på de redovisningsperioder till vilka de hör. 

Resultaträkningen: Visar årets ekonomiska resultat. Intäkter minus kostnader är lika med årets över- eller 

underskott. 

SKR: Sveriges kommuner och regioner. 

Soliditet: Visar hur stor del av tillgångarna som finansierats med eget kapital. Soliditeten visar också om det finns 

beredskap för framtida resultatförsämringar, det vill säga den långsiktiga betalningsförmågan. 

Tkr: Tusen kronor. 

Årsarbetare: Innebär att de anställdas beräknade arbetstid har räknats om till heltidstjänster. 

Översiktsplan: Är ett begrepp inom fysisk planering i Sverige och avser ett dokument som varje kommun tar 

fram för att ange inriktningen för den långsiktiga utvecklingen av den fysiska miljön. Översiktsplanen omfattar 

hela kommunen och ska ge vägledning för hur mark- och vattenområden ska användas och hur den byggda 

miljön ska användas, utvecklas och bevaras. 


